АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/5 Л' &QJL S г. № Я Об
Экз. №  1_

р.п. Радищево

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального жилищного контроля на территории {
муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

“причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2024 год (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации-
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от
14.12.2022 № 727 «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникающие с 1 января 2024 года.

Глава Администрации А.В.Белотелов

2

УТВЕРЖДЕНА _

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от /2> я, вVojLb г. № Ус7̂ >

«

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на
территории муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновскойобласти на 2024 год

1

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьёй 44
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06. 2021 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля
на территории муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям-—-при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории муниципального образования

~ «Радищевский район» Ульяновской области (далее -  программа профилактики)
осуществляется структурным подразделением Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области - Комитетом по
управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям,
градостроительной деятельности и архитектуры Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

1.3. Сроки и этапы реализации Программы - 2024 год.
1.4. Контролируемыми лицами данной программы являются:
• Юридические лица;
• Индивидуальные предприниматели;
• Г раждане.
1.5. Проблемы, на решение которых направлена программа

профилактики: 1
• - соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Ульяновской
области, в отношении муниципального жилищного фонда.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются: —
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

» требований всеми контролируемыми лицами;
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;
3) Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1) Укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2) Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых*лиц;
3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
ц/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

1. Информирование

(Поддержание в актуальном состоянии на
официальном сайте Администрации сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 46
Федерального закона

№ 248-ФЗ)

Постоянно Комитет по управлению
муниципальным „

имуществом, земельным
отношениям,

градостроительной
деятельности и архитектуры

Администрации МО
«Радищевский район»
Ульяновской области

(далее - КУМИЗр)

2. Обобщение правоприменительной практики

(Подготовка доклада, содержащего
результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению муниципального

жилищного контроля)

I квартал 2025 года КУМИЗО

3. Объявление предостережения В случае наличия
сведений о готовящихся

нарушениях обязательных
требований и (или) в

случае отсутствия
подтверждения данных о

том, что нарушение
обязательных требований
причинило вред (ущерб)

охраняемым законом
ценностям либо создало

КУМИЗО

5

угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям.

4. Консультирование

а) организация и осуществление
муниципального жилищного контроля;
б) порядок осуществления контрольных

мероприятий, установленных Положением;
в) порядок обжалования действий
(бездействия) должностных лиц

уполномоченного органа;
г) получение информации о нормативных

правовых актах (их отдельных положениях),
содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых осуществляется
уполномоченным органом в рамках

контрольных мероприятий)

Постоянно КУМИЗО

«

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики —

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями
консультированием контрольного (надзорного) органа

100 % от числа о
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 3 мероприятий,
проведенных

контрольным органом

' E  : : l l j

ЛИ CT СОГЛАСОВАНИЯ
проекта п

шистрации муници
рстановления (распоряжения)
дальнего образования «Радищевский район»
льяновской области

верждении Програл
щ'ер&а) охраняемы]

муниципального
I муниципальног

Ульян

ы профила
законом це

жилищного
образована [
вской области

Проект вн|сён: КУМИЗО от 01.11.2025 года

ктики рисков причинения вреда
нностям при осуществлении
контроля на территории
я «Радищевский район»

на 2024 год

(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования
|  «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

ата и время

H r

и &

"ff *л
// / Г
i £ { {

s
?/. / /

Hai
ДО

П ервый замес
Администрац:
Руководителя

1ЖНОСТИ
менование

итель Главы
Ни
аппарата

Н ачальник отдела правового
обеспечения
И.о. Председателя КУМИЗО

зьщается должностное лицо, о

Исполнитель: О.Ю . Е ершигоров

Подпись Расшифровка
подписи

А .А .Кутлахметов

С.В. Кичигин

М .А.Титова

Ь .Ю .  Вершигоров

:уществляюще

файла на электронном носител е: Постановле

е контроль за исполнением правового акта,

консультант КУМ ИЗО 21-0-78

( фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

зние о Программе профилактики жил. контр,

' тищ

Л И СТ НАССЫЛКИ

(||$|[оряжения) Администрации м-  , Униципального образования
ИИ район» Ульяновской офасти № Ш б  от Ж /У.

гверждении Программы профилактики Дисков причинения вреда
Ш °Х̂ аНЯемЬШ закон(|м ценностям при осуществлении

муниципального жилищного контроля на территории
-ИЩ]ВДипального образования «Радищевский район»

, Ульяновской области на 2024 год
(заголовок к тексту) :

рсчъ,::

Кс

Всё*

нт КУМИЗО

Порядковой
| № экз. на
бумажной
носителе!

1

Рассыл
по СЭДу

i-iacc“ $ fe 3 экз"' на бумажном носителе 2 экз., в электр

Почтовьщ адрес

zem.kontr@mail.ru

онном виде 1 экз.

горов О.Ю. . v
b i s B  / 6 - / л  Л

■ я ! ■
егистрацию_ : / з .  ж

зывается рассылка в электр

_2023 г. в
уо м  носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.

онном виде (Э),

mailto:zem.kontr@mail.ru